alii, Torah e storiografie dell'Antico Testamento, cit., pp. 501-516.

31 *Dt* 3, 3-4: «Tradidit ergo Dominus Deus noster in manibus nostris etiam Og, regem Basan, et universum populum eius; percussimusque eos usque ad interneconem, vastantes cunctas civitates illius uno tempore»; *Num* 21, 33-35: «Verteruntque se, et ascenderunt per viam Basan, et occurrit eis Og rex Basan cum omni populo suo, pugnaturus in Edrai. Dixitque Dominus ad Moysen: Ne timeas eum, quia in manu tua tradidi illum, et omnem populum, ac terram eius; faciesque illi sicut fecisti Sehon regi Amorrhaeorum habitatori Hesebon. Percusserunt igitur et hunc cum filiis suis, universumque populum eius usque ad interneconem, et possederunt terram illius».

32 *Dt* 32, 49-52: «Ascende in montem istum Abarim, id est, transituum, in monte Nebo, qui est in terra Moab contra Jericho, et vide terram Canaan, quam ego tradam filiis Israel obtinendam, et morere in monte [...]; quia praevaricati estis contra me [...]. Et contra videbis terram, et non ingredieris in eam, quam ego dabo filiis Israel».

33 *Dt* 34, 5-6: «Mortuusque est ibi Moyses, servus Domini, in terra Moab, iubente Domino; et sepelivit eum in valle terrae Moab contra Phogor; et non cognovit homo sepulcrum eius usque in praesentem diem».

34 Per un approfondimento sulla struttura del libro di Giosuè cfr. BORGONOVO *et alii, Torah e storiografie dell'Antico Testamento*, cit., pp. 327-329.

bro del poema, nel momento in cui Goffredo guida l'assalto finale dei crociati contro gli egiziani di Emireno ad Ascalona: in questa sezione, il comandante cristiano prega Dio affinché fermi il corso del sole per permettere ai suoi soldati di proseguire il combattimento fino alla vittoria finale (*GC XXIV, LXXIX*):

Qual ne l'età dei sacri eroi vetusta,
 gli Amorrei perseguendo in fuga sparsi,
 accrebbe spazio a la vittoria angusta,
 e scorso Giosuè lo sol fermarsi:
 tal, mentre ei disperdea la gente ingiusta,
 Goffredo il vide in cielo immobil farsi,
 pur come viva fede il fermi e leghi:
 o meraviglia de' suoi giusti prieghi!

L'episodio è ricalcato sulla battaglia di Giosuè contro gli Amorrei, narrata in *Giosuè* 10, 12-13,³⁵ e conclusasi, come la prima crociata, con la vittoria dell'eroe. In questo modo, la figura di Goffredo viene modellata su quella veterotestamentaria di Giosuè, decretando la santità della missione cristiana per la liberazione di Gerusalemme dai saraceni sulla base della continuità della storia sacra.³⁶

In quest'ottica di circolarità viene nominato anche il medesimo prodigio avvenuto in tempi recenti: secondo la storiografia cinquecentesca, infatti, nel 1547, lo stesso miracolo si verificò durante lo scontro di Carlo V contro i principi protestanti della Lega di Smalcalda;³⁷ Tasso ricorda anche questo episodio, dedicando alla vittoria dell'imperatore ben tre ottave (*GC XXIV, LXXX-LXXXII*), in cui il poeta afferma che Carlo è il terzo a cui Dio aveva concesso il miracolo (*GC XXIV, LXXX*):